Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 октября 2020 года город Нижний Новгород

Приокский районный суд города Нижнего Новгорода в составе: 

председательствующего судьи Столяровой Т.С., 

при секретаре Вахромовой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО7 к администрации города Нижнего Новгорода, администрации Приокского района города Нижнего Новгорода о признании права пользования жилым помещением и об обязании совершить действия.

У С Т А Н О В И Л:

первоначально ФИО11, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7 обратился в суд с иском к администрации города Нижнего Новгорода, администрации Приокского района города Нижнего Новгорода о признании права пользования жилым помещением и об обязании совершить действия. В обоснование иска указав, что ФИО11 и ФИО13 с рождения и по настоящее время проживают по адресу: 

<

адрес>, место жительства никогда не меняли. Данный факт подтверждается справками из детского сада №, школя №, справкой от ДД.ММ.ГГГГ из детской городской поликлиники №, характеристикой и др. Данное жилое помещение ранее предоставлено ФИО1 (дедушка истцов) на основании ордера на жилое помещение № от ДД.ММ.ГГГГ. С ним же заключен договор социального найма. В данной квартире была зарегистрирована и мать истцов ФИО2. Оба истца постоянно проживали в данной квартире с матерью с момента рождения, пользовались указанным жилым помещением на правах членов семьи. Постоянно или временно из квартиры не выезжали. Действительно, ФИО11 и ФИО13 зарегистрированы по адресам, отличным от адреса постоянного проживания, однако по адресам регистрации никогда не проживали. Отец несовершеннолетнего ФИО13 - ФИО15 умер ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 погибла в дорожно-транспортное происшествие, вследствие чего распоряжением Главы администрации Приокского района города Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО11 был назначен попечителем на несовершеннолетним братом ФИО7 Тем же распоряжением им было определено место жительства по указанному выше адресу. Таким образом, администрацией Приокского района г. Нижнего Новгорода признается и не оспаривается право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес> за ФИО11 и ФИО13 Считает правомерным и необходимым заключение договора социального найма жилого помещения с совершеннолетним, дееспособным членом семьи, умершего ранее нанимателя, ФИО11 по месту его фактического проживания, а также по месту фактического проживания его брата. Основывая свои требования на ст. 672, 686 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», просит суд признать за ФИО6 и ФИО7 право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>; обязать администрацию 

<

адрес> заключить с ФИО6 договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены отдел опеки и попечительства администрации Приокского района города Нижнего Новгорода и отдел опеки и попечительства администрации Канавинского района г. Нижнего Новгорода.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принято заявление истца ФИО11 об уточнении исковых требований в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просит суд признать ФИО7 не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, снять его с регистрационного учета по указанному адресу; признать за ФИО7 право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; обязать администрацию Приокского района г.Н.Новгорода заключить с ФИО7, в лице его законного представителя ФИО3, договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены: ФИО4, ФИО5, действующую в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО8, ФИО9, ФИО10, администрация Канавинского района г.Н.Ногорода.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ прекращено производство по делу в части требований о признании за ФИО11 права пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>; в части обязания администрации Приокского района г.Н.Новгорода заключить с ФИО11 договор социального найма указанного жилого помещения, в связи с отказом истца от иска.

Истец ФИО6, действующий в интересах несовершеннолетнего ФИО7 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом.

Представитель истца ФИО11 по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ и ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ адвокат Скворцов А.Н. в судебное заседание не явился о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика администрации города Нижнего Новгорода в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие представителя, против удовлетворения исковых требований возражал, по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление, представленном ранее (л.д. 78-80).

Представитель ответчика администрации Приокского района города Нижнего Новгорода в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Представитель третьего лица отдела опеки и попечительства Управления образования администрации Приокского района г.Н.Новгорода по доверенности от №. ФИО14 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, представив заключение, согласно которому исковые требования поддерживает, считает подлежащимим удовлетворению полностью по следующим основаниям. Несовершеннолетний ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, остался сиротой, мать ФИО16 умерла ДД.ММ.ГГГГ, отец ФИО15 умер ДД.ММ.ГГГГ. На основании распоряжения главы администрации Приокского района города Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ № несовершеннолетнему ФИО13 назначен попечитель ФИО11, несовершеннолетний поставлен на первичный учет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в органе опеки и попечительства Приокского района города Нижнего Новгорода. При выявлении ребенка-сироты его место проживания было установлено по адресу: 

<

адрес>, где он постоянно проживал с матерью с рождения и до дня ее смерти, и продолжает проживать в настоящее время с попечителем. Мать ФИО16, умершая ДД.ММ.ГГГГ, имела постоянную регистрацию в данной квартире, несовершеннолетний ФИО7 постоянно проживал и пользовался жилым помещением на правах члена семьи своей матери, постоянно или временно из данной квартиры не выезжал. Квартира относится к муниципальному жилищному фонду, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, других лиц, состоящих в данной квартире на регистрационном учете не было. Несовершеннолетний ФИО13 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, обучался в МАОУ «Школа № с углубленным изучением отдельных предметов» Приокского района, куда был зачислен с №-го класса на основании личного заявления матери. Несовершеннолетний ФИО13 по месту жительства наблюдается в ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №» с рождения, что подтверждается справкой медицинского учреждения.

Несовершеннолетний ФИО7 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. На данную квартиру ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право муниципальной собственности, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. Несовершеннолетний ФИО13 данной квартирой как член семьи нанимателя никогда не пользовался, не проживал в ней, соответственно утратил право пользования. На основании ст. 20 Гражданского кодекса РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Несовершеннолетний ФИО13 в силу возраста не мог сам определять место своего проживания. Все вышеперечисленные факты подтверждают постоянное проживание ФИО13 в квартире по адресу: 

<

адрес> соответственно приобретение им права пользования данной квартирой. Управление образования администрации Приокского района города Нижнего Новгорода, исполняющее отдельные государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, в интересах несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставшегося сиротой, в защиту его жилищных прав, просит исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Представитель третьего лица АО «Домоуправляющая компания Приокского района» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Представитель третьего лица отдела опеки и попечительства Управления образования администрации Канавинского района г.Н.Новгорода в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного извещен надлежащим образом.

Третьи лица ФИО17, ФИО18, действующую в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО20, ФИО23, ФИО20 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

По смыслу 14 Международного Пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

В соответствии со статьей 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Закон создает равные условия для лиц, участвовавших в процессе, предоставив им право самим определить объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе, и реализовать их по своему усмотрению.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Таким образом, неявка лиц участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, является их волеизъявлением, свидетельствующим о добровольном отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном заседании, и не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу и не является нарушением их процессуальных прав.

Изучив материалы дела, исследовав письменные доказательства, выслушав доводы лиц, участвующих в деле, заключение отдела опеки и попечительства Управления образования администрации Приокского района г.Н.Новгорода, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Конституционное право граждан на жилище, как отмечается в преамбуле к Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицами, занимающими его на законных основаниях, в предоставлении жилища из государственного, муниципального и других жилищных фондов малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, в оказании содействия гражданам в улучшении своих жилищных условий, а также в гарантированности неприкосновенности жилища, исключения случаев произвольного лишения граждан жилища (статьи 25, 40 Конституции Российской Федерации).

Основные принципы, формы и порядок реализации права граждан на жилище определены в Жилищном кодексе Российской Федерации, введенном в действие с 1 марта 2005 года.

В соответствии со статьей 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Исходя из данной конституционной нормы часть 1 статьи 11 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) устанавливает приоритет судебной защиты нарушенных жилищных прав, то есть прав, вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством (пункт 1 названного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

Согласно ч. 2 ст. 1 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

В силу ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают:

1) из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему;

2) из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей;

3) из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности…

Согласно п.1 ч. 3 ст. 11 Жилищного кодекса Российской Федерации защита жилищных прав осуществляется путем: … признания жилищного права.

В соответствии с ч. 1 ст. 671 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

В силу ст. 672 Гражданского кодекса Российской Федерации в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования жилые помещения предоставляются гражданам по договору социального найма жилого помещения, по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования.

Проживающие по договору социального найма жилого помещения совместно с нанимателем члены его семьи пользуются всеми правами и несут все обязанности по договору найма жилого помещения наравне с нанимателем.

По требованию нанимателя и членов его семьи договор может быть заключен с одним из членов семьи. В случае смерти нанимателя или его выбытия из жилого помещения договор заключается с одним из членов семьи, проживающих в жилом помещении.

Договор социального найма жилого помещения заключается по основаниям, на условиях и в порядке, предусмотренных жилищным законодательством. К такому договору применяются правила статей 674, 675, 678, 680, пунктов 1 - 3 статьи 685 настоящего Кодекса. Другие положения настоящего Кодекса применяются к договору социального найма жилого помещения, если иное не предусмотрено жилищным законодательством.

Договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования заключается по основаниям, на условиях и в порядке, которые предусмотрены жилищным законодательством. К такому договору применяются правила частей первой и второй статьи 678, пункта 3 статьи 681 и статьи 686 настоящего Кодекса. Другие положения настоящего Кодекса применяются к договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, если иное не предусмотрено жилищным законодательством.

Согласно ст. 60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия.

Изменение оснований и условий, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, не является основанием расторжения договора социального найма жилого помещения.

В силу ст. 61 Жилищного кодекса Российской Федерации пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с настоящим Кодексом, договором социального найма данного жилого помещения.

Наниматель жилого помещения в многоквартирном доме по договору социального найма данного жилого помещения приобретает право пользования общим имуществом в этом доме.

Согласно ст. 64 Жилищного кодекса Российской Федерации переход права собственности на занимаемое по договору социального найма жилое помещение, права хозяйственного ведения или права оперативного управления таким жилым помещением не влечет за собой расторжение или изменение условий договора социального найма жилого помещения.

В соответствии со ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения по договору социального найма имеет право в установленном порядке:

1) вселять в занимаемое жилое помещение иных лиц;

2) сдавать жилое помещение в поднаем;

3) разрешать проживание в жилом помещении временных жильцов;

4) осуществлять обмен или замену занимаемого жилого помещения;

5) требовать от наймодателя своевременного проведения капитального ремонта жилого помещения, надлежащего участия в содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также предоставления коммунальных услуг.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма помимо указанных в части 1 настоящей статьи прав может иметь иные права, предусмотренные настоящим Кодексом, другими федеральными законами и договором социального найма.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан:

1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом;

2) обеспечивать сохранность жилого помещения;

3) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;

4) проводить текущий ремонт жилого помещения;

5) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

6) информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма помимо указанных в части 3 настоящей статьи обязанностей несет иные обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, другими федеральными законами и договором социального найма.

Согласно ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма должны быть указаны в договоре социального найма жилого помещения.

Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

В силу ч. 1 ст. 82 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане, проживающие в одной квартире, пользующиеся в ней жилыми помещениями на основании отдельных договоров социального найма и объединившиеся в одну семью, вправе требовать заключения с кем-либо из них одного договора социального найма всех занимаемых ими жилых помещений.

В соответствии со ст. 70 Жилищного кодекса Российской Федерации на вселение к родителям их несовершеннолетних детей не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и согласие наймодателя.

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, признается место жительства их законных представителей родителей, усыновителей или опекунов.

Согласно ст. 54 Семейного кодекса Российской Федерации каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам.

Согласно разъяснениям пункта 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного Кодекса Российской Федерации" с целью обеспечения права несовершеннолетних детей жить и воспитываться в семье (статья 54 СК РФ) частью 1 статьи 70 ЖК РФ установлено, что не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и наймодателя для вселения к родителям их несовершеннолетних детей (это могут быть дети как самого нанимателя, так и других членов его семьи, проживающих в жилом помещении).

Из указанных правовых норм следует, что несовершеннолетние дети приобретают право на ту жилую площадь, которая определяется им в качестве места жительства соглашением родителей. Такое соглашение выступает предпосылкой вселения ребенка в конкретное жилое помещение, при этом закон не устанавливает какого-либо срока, по истечении которого то или иное лицо может быть признано вселенным.

Согласно ст. 148 Семейного кодекса Российской Федерации дети, находящиеся под опекой (попечительством), имеют право на:

воспитание в семье опекуна (попечителя), заботу со стороны опекуна (попечителя), совместное с ним проживание, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;

обеспечение им условий для содержания, воспитания, образования, всестороннего развития и уважение их человеческого достоинства;

причитающиеся им алименты, пенсии, пособия и другие социальные выплаты;

сохранение права собственности на жилое помещение или права пользования жилым помещением, а при отсутствии жилого помещения имеют право на получение жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством;

Как следует из материалов дела, что жилое помещение площадью № кв.м. по адресу: 

<

адрес>, относится к муниципальному жилищному фонду (л.д. №).

Спорная квартира была предоставлена на основании ордера от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО24 с составом семьи 4 человек, в том числе: ФИО25 (жена), ФИО26 (дочь), ФИО27 (дочь.).

Согласно свидетельству о рождении ФИО27 является дочерью ФИО24 и ФИО25

Согласно справке о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ № А-01002 был зарегистрирован брак ФИО28 с ФИО27, последней присвоена фамилия ФИО29. Данный брак был расторгнут решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и ФИО19 зарегистрировали брак, последней присвоена фамилия ФИО22.

От данного брака родился сын ФИО13, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО16 до дня смерти ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой АО «Домоуправляющая компания 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ в данном жилом помещении по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ никто не зарегистрирован (л.д. №).

Из представленных в материалы дела: справке МАОУ «Школа № с углубленным изучением отдельных предметов», что ФИО13 обучается в 9г классе. За период обучения с 1 по 9 класс проживает по настоящее время по адресу: 

<

адрес> (л.д. №); справке МАДОУ «Детский сад №», что ФИО13, проживающий по адресу: 

<

адрес>, посещал данный детский сад в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №); справке ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника № 

<

адрес> г. Н.Новгорода», что ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>, и наблюдается в детской поликлинике № с рождения (л.д. №); квитанций об оплате коммунальных услуг в отношении указанного жилого помещения следует, что нанимателем значится ФИО21.

Таким образом, материалами дела подтверждено, что истец ФИО13, как член семьи ФИО16 пользуется данным жилым помещением с рождения и по настоящее время, при этом был вселен его матерью. Указанное жилое помещение было предоставлено семье Л-вых, в том числе и ФИО30 (ФИО29, ФИО30) Т.Г.

В соответствии с положениями ст. ст. 20, 36 ГК РФ место жительства несовершеннолетних детей определяется местом жительства родителей, опекунов и попечителей.

Таким образом, ребенок в силу своего возраста с момента рождения до совершеннолетия не обладает правом самостоятельно определять место своего жительства и регистрации, а также не может нести обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг и надлежащему содержанию жилого помещения.

Право несовершеннолетнего ребенка на проживание в спорной квартире производно от прав родителей.

Место жительства несовершеннолетнего ФИО13 было определено его родителями, самостоятельно реализовать свое право пользования спорной квартирой он не мог в силу своего возраста.

Несовершеннолетний ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения относится к категории детей, оставшихся без попечения родителей: мать ФИО16 умерла ДД.ММ.ГГГГ, отец несовершеннолетнего ФИО15 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Распоряжением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетнем ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначен временно попечитель ФИО11, в связи с тем, что мать несовершеннолетнего ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, отец несовершеннолетнего ФИО15 умер ДД.ММ.ГГГГ. При этом определено место жительство несовершеннолетнего ФИО7 с попечителем ФИО11 по адресу: 

<

адрес> (л.д. №).

В настоящее время несовершеннолетний ФИО13 проживает по месту жительства по адресу : 

<

адрес>, обучается в школе и наблюдается в поликлинике по месту жительства, что обусловлено требованием ст. ст. 36, 148 Семейного кодекса Российской Федерации, его право пользование спорной квартирой по указанному адресу сохраняется по правилам п. 1 ст. 148 Семейного кодекса Российской Федерации.

Доказательств неправомерности вселения в жилое помещение и проживания несовершеннолетнего ФИО13 в квартире, представлено не было.

Принимая во внимание, что истец надлежащим образом пользуется правами и выполняет обязанности нанимателя жилого помещения, предусмотренные ст. 67 ЖК РФ, обеспечивает сохранность жилого помещения, поддерживает надлежащее состояние жилого помещения, оплачивает жилищно-коммунальные услуги, суд считает возможным признать право пользования жилым помещением квартирой по адресу 

<

адрес> за несовершеннолетним ФИО13 на условиях договора социального найма.

При этом, учитывая, что несовершеннолетний ФИО13, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в указанную квартиру никогда не вселялся, не проживал в ней, членом семьи проживающих в ней не является, расходов по оплате жилого помещения и коммунальных платежей не несет, доказательств чинения препятствий в пользовании жилым помещением со стороны проживающих в нем в материалах дела не имеется, суд приходит к выводу о том, что несовершеннолетний ФИО13 прав на указанное жилое помещение не приобрел, поскольку постоянно пользуется другим жилым помещением, что в соответствии с установленными судом обстоятельствам дела, а также положениями статьи 20 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 148 Семейного кодекса Российской Федерации, свидетельствует об обоснованности требований истца о признании несовершеннолетнего ФИО13 не приобретшим права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>

Руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Иск ФИО6, действующего в интересах несовершеннолетнего ФИО7, удовлетворить.

Признать право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> за несовершеннолетним ФИО7, на условиях договора социального найма.

Признать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не приобретшим право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в апелляционную инстанцию Нижегородского областного суда через Приокский районный суд г.Нижнего Новгорода в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Приокского районного суда

<

адрес>: Т.С. Столярова

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.